



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,853	△2.8	139	△58.7	121	△64.4	75	△69.6
2019年3月期第3四半期	3,962	7.1	337	93.2	341	107.7	248	146.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 48百万円(△78.3%) 2019年3月期第3四半期 224百万円(93.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	27.32	—
2019年3月期第3四半期	90.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	8,455	4,722	55.9	1,708.73
2019年3月期	8,659	4,719	54.5	1,708.06

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 4,722百万円 2019年3月期 4,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,250	△0.8	190	△56.3	160	△62.7	100	△68.5	36.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	3,092,623株	2019年3月期	3,092,623株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	328,853株	2019年3月期	329,647株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	2,763,553株	2019年3月期3Q	2,759,289株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)におけるわが国経済は、輸出や生産の一部に弱さがみられるものの企業収益や雇用環境の改善が進み、全体的には回復基調で推移しました。

しかしながら、海外においては米中の貿易摩擦の長期化による中国経済の減速や日韓関係の悪化など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、暮らしに欠かせない文化と科学を提案するため、メーカーとして開発力、生産力、営業力の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,853百万円(前年同四半期比2.8%減)、営業利益は139百万円(前年同四半期比58.7%減)、経常利益は121百万円(前年同四半期比64.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は75百万円(前年同四半期比69.6%減)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、国内売上は堅調に推移した反面、海外売上については付加価値の高い製品売上が低調に推移した結果、売上高は2,696百万円(前年同四半期比6.6%減)、セグメント利益は268百万円(前年同四半期比45.7%減)となりました。

(メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、積極的な営業活動およびプロモーション活動に取り組み、主力製品のガイドワイヤーとベセルフューザー(薬液注入器)の拡販に努めた結果、売上高は1,156百万円(前年同四半期比7.4%増)、セグメント利益は78百万円(前年同四半期比83.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ203百万円減少し、8,455百万円となりました。これは主に、仕掛品114百万円の増加があるものの、現金及び預金275百万円、商品及び製品53百万円などがそれぞれ減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ206百万円減少し、3,732百万円となりました。これは主に、その他の流動負債62百万円の増加があるものの、未払法人税等119百万円、長期借入金79百万円、賞与引当金43百万円などがそれぞれ減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3百万円増加し、4,722百万円となりました。これは主に、利益剰余金29百万円の増加、為替換算調整勘定14百万円の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月8日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,437,554	1,161,923
受取手形及び売掛金	1,346,344	1,372,260
商品及び製品	211,816	158,694
仕掛品	1,291,618	1,406,476
原材料及び貯蔵品	368,004	404,140
その他	188,270	201,889
貸倒引当金	△134	△135
流動資産合計	4,843,473	4,705,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,027,852	3,025,760
減価償却累計額	△1,669,533	△1,730,200
建物及び構築物(純額)	1,358,319	1,295,559
機械装置及び運搬具	2,790,601	2,852,369
減価償却累計額	△2,384,299	△2,449,633
機械装置及び運搬具(純額)	406,301	402,736
土地	1,509,554	1,509,554
リース資産	259,821	252,779
減価償却累計額	△93,947	△109,380
リース資産(純額)	165,874	143,398
建設仮勘定	23,738	64,884
その他	419,006	443,072
減価償却累計額	△369,283	△390,877
その他(純額)	49,722	52,195
有形固定資産合計	3,513,511	3,468,329
無形固定資産		
特許権	5,935	4,971
リース資産	15,967	12,182
その他	9,682	14,333
無形固定資産合計	31,584	31,486
投資その他の資産		
投資有価証券	139,007	122,583
出資金	210	210
繰延税金資産	55,447	41,721
その他	84,463	94,412
貸倒引当金	△8,534	△8,534
投資その他の資産合計	270,593	250,391
固定資産合計	3,815,690	3,750,208
資産合計	8,659,164	8,455,458

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	540,846	513,686
1年内返済予定の長期借入金	366,448	364,776
リース債務	49,660	44,986
未払法人税等	121,143	1,350
賞与引当金	90,340	46,859
その他	233,946	296,071
流動負債合計	1,402,384	1,267,730
固定負債		
長期借入金	1,989,798	1,912,054
リース債務	108,949	82,249
再評価に係る繰延税金負債	31,616	31,616
株式給付引当金	73,400	85,506
退職給付に係る負債	332,939	353,006
その他	745	745
固定負債合計	2,537,449	2,465,178
負債合計	3,939,834	3,732,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	518,486	518,486
利益剰余金	2,459,875	2,489,167
自己株式	△215,565	△214,938
株主資本合計	4,702,631	4,732,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,130	56,962
土地再評価差額金	△77,128	△77,128
為替換算調整勘定	24,697	10,165
その他の包括利益累計額合計	16,699	△10,000
純資産合計	4,719,330	4,722,549
負債純資産合計	8,659,164	8,455,458

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	3,962,773	3,853,531
売上原価	2,686,118	2,769,206
売上総利益	1,276,655	1,084,324
販売費及び一般管理費	938,841	944,958
営業利益	337,814	139,366
営業外収益		
受取利息	100	114
受取配当金	1,835	2,084
受取補償金	14,500	—
その他	6,889	4,721
営業外収益合計	23,324	6,920
営業外費用		
支払利息	11,802	11,468
為替差損	3,808	12,261
その他	4,208	1,042
営業外費用合計	19,819	24,773
経常利益	341,319	121,514
特別利益		
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	22,205	—
固定資産売却益	—	50
特別利益合計	22,205	50
特別損失		
固定資産除却損	193	660
特別損失合計	193	660
税金等調整前四半期純利益	363,331	120,904
法人税、住民税及び事業税	100,854	26,060
法人税等調整額	14,078	19,337
法人税等合計	114,932	45,398
四半期純利益	248,398	75,505
親会社株主に帰属する四半期純利益	248,398	75,505

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	248,398	75,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,171	△12,168
為替換算調整勘定	△14,239	△14,531
その他の包括利益合計	△23,410	△26,699
四半期包括利益	224,988	48,805
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	224,988	48,805

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,886,533	1,073,430	3,959,963	2,810	3,962,773
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,826	2,826	22,042	24,869
計	2,886,533	1,076,256	3,962,790	24,853	3,987,643
セグメント利益	494,142	43,024	537,166	7,605	544,772

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	537,166
「その他」の区分の利益	7,605
全社費用(注)	△206,958
四半期連結損益計算書の営業利益	337,814

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,696,728	1,153,994	3,850,723	2,808	3,853,531
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,065	2,065	21,151	23,217
計	2,696,728	1,156,060	3,852,789	23,960	3,876,749
セグメント利益	268,313	78,883	347,197	7,142	354,339

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	347,197
「その他」の区分の利益	7,142
全社費用(注)	△214,973
四半期連結損益計算書の営業利益	139,366

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。